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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na prevenci dekubitů v rámci perioperační péče a je rozdělena

na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce jsou popsány nežádoucí události v perioperační péči, podrobněji je

zde rozebrána problematika dekubitů, jejich rizikových činitelů aj. Další kapitoly se zamě-

řují na perioperační péči samotnou, na problematiku lidských zdrojů v perioperační péči

a vedení dokumentace.

Praktická část zjišťuje možnosti preventivních opatření proti vzniku dekubitů v perioperační

péči v rámci České republiky. Sběr dat byl proveden technikou dotazníku sestaveného na

podkladě stanovených cílů. Respondenty tvořili vedoucí pracovníci v perioperační péči na-

příč Českou republikou.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the prevention of pressure ulcers in perioperative care and

is divided into two parts – theoretical and practical.

The theoretical part describes the adverse events in perioperative care, describes in more

detail the issue of pressure ulcers, their risk factors etc. Other chapters focus on perioperative

care itself, the issue of human resources in perioperative care and documentation.

In the practical part it finds out the possibilities of preventive measures against the

occurrence of pressure ulcers in perioperative care in the Czech Republic. Data collection

was performed using the technique of a questionnaire compiled on the basis of set goals. The

respondents consisted of managers in perioperative care across the Czech Republic.
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ÚVOD

Pacienti podstupující operační zákrok jsou ohroženi vznikem dekubitů v důsledku imobility

po navození celkové, svodné anestezie (ztráta možnosti pohybu, posouzení bolesti), v dů-

sledku délky operačního zákroku, tlaku na predilekční místa po zvolení polohy nutné k pro-

vedení operačního zákroku. Pokud se přičte např. věk, úroveň výživy a hydratace, stav kůže,

přidružené nemoci, stoupá hrozba vzniku dekubitů. Pakliže vzniknou do 72 hodin po ope-

račním zákroku, přičítá se jejich vznik perioperační péči. Vzhledem k tomu, že přítomné

dekubity prodlužují léčbu, rekonvalescenci, mají dopad jak ekonomický, tak sociální, je ne-

zbytné zaobírat se preventivní péčí proti vzniku dekubitů i v rámci perioperační péče. Proto

je bakalářská práce zaměřena na preventivní opatření proti vzniku dekubitů v rámci perio-

perační péče. Zjišťuje možnosti preventivních opatření proti vzniku dekubitů v perioperační

péči v ČR.

Téma práce jsem si zvolila záměrně, neboť pracuji jako perioperační sestra a považuji za

nezbytné eliminovat faktory prodlužující léčebný proces. S tím souvisí i znalost a aplikace

postupů prevence vzniku dekubitů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Dle Koutné a Ulricha (2015) je u dekubitů (nežádoucích událostí v rámci zdravotnického

zařízení) vzniklých do 72 hodin po operačním zákroku předpoklad, že vznikly v perioperač-

ním období (Koutná a Ulrich, 2015). Lze tomuto stavu nějakým způsobem zabránit? Tímto

úkolem se zaobírala bakalářská práce „ Prevence vzniku dekubitů na operačních sálech.“

1.1 Nežádoucí události

Přítomnost nežádoucích (mimořádných) událostí je jedním z ukazatelů kvality péče

o pacienta a jeho bezpečí. Jsou to situace, které končí nebo by mohly skončit poškozením

pacienta. A těmto situacím je možné předejít. Pacienta lze poškodit fyzicky, psychicky,

socioekonomicky. Poškozeným se může stát též poskytovatel zdravotních služeb nebo

zaměstnanec zdravotnického zařízení. Do nežádoucích událostí (NU) spadají nenadálá

zhoršení zdravotního stavu pacienta, která vedou k trvalému poškození, popř. smrti pacienta.

Dále jsou to situace, které mohly skončit nebo skončily fyzickým poškozením pacienta

a nevíme, jestli bylo možné jim předejít. Spadají sem též události, které byly odhaleny před

poškozením pacienta či jiného jedince (dají se též nazvat „incident“). Události, u kterých byl

identifikován nestandardní postup, které by mohly vyústit v poškození pacienta nebo jiného

jedince, jsou „skorochyby“ (Škrla, Škrlová, 2008; Pokorná a kol., 2019).

Hlášení nežádoucích (mimořádných) událostí je významné pro určení opakujících se potíží

ovlivňujících kvalitu a bezpečnost poskytované péče (Škrla, Škrlová, 2008).

Monitorace NU v rámci Evropy je velmi různorodá, bez společné metodiky, často postavená

na studiích, projektech (Pokorná a kol., 2019).

Monitorování NU ve spojení s poskytováním zdravotních služeb zabezpečuje na ústředním

stupni Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS) pomocí schraňování údajů

a metodické pomoci v Systému hlášení nežádoucích událostí (SHNU). Důležitým úkolem je

vydávání metodik k předejití NU, konání výukových mítinků a konferencí s výsledkem pod-

pořit rychlý záchyt a předcházení NU s úmyslem pomoci zdokonalit zdravotní péči, posky-

tovat bezpečnější péči opírající se o zkušenosti i odborné vědomosti. Monitorace NU v kli-

nické praxi, jejich nový výskyt a řešení vyplývají z doporučení Rady Evropské unie o bez-

pečnosti pacientů, předcházení a kontrole infekcí spojených se zdravotní péčí, ze dne

9. června 2009 (Věstník MZ ČR, 2009/C 151/01; Pokorná a kol., 2019).
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Monitoring NU byl v roce 2017 začleněn do „Programu statistických zjišťování ČR na rok

2018“, nařízení Ministerstva zdravotnictví ČR. Vyhláška č. 373/2017 Sb. o Programu statis-

tických zjišťování na rok 2018 udává povinnost odevzdat údaje o množství NU do SHNU

(Věstník MZ ČR, 2018).

1.2 Nežádoucí události v perioperační péči

Bezpečnost pacientů je jedním z nejdůležitějších parametrů ve zdravotnické péči. Je měřít-

kem kvalitní péče o pacienty žádající iniciativní účast každé osoby (Jedličková, 2012).

Jedná se o mimořádné příhody, které se udály během poskytování zdravotní péče v rámci

perioperační péče. Jsou to příhody, které skončily poškozením pacienta, hrozilo poškození

pacienta, oslabily činnost části zdravotnického zařízení, popř. jsou zdrojem nebezpečí pro

pacienty, zaměstnance, příchozí (Wichsová, 2013).

Mezi mimořádné události v rámci perioperační péče patří např. záměna pacienta, operované

strany, operačního zákroku; pád; ischemie, parézy, otlaky, dekubity; spálení; alergická

odezva; zaměnění plynů, medikamentů; opomenutý instrument, operační rouška; újma

přístroji; podchlazení; infekce; sklouznutí; zranění instrumentem; pochybení při zajištění

a aplikaci krevních převodů; nenadálé úmrtí; výpadek zdravotnické techniky; agresivní

chování pacienta (Jedličková, 2012; Wichsová, 2013).

Aby nedocházelo k záměně pacientů, je nutné několikanásobné ověřování jako

prevence mimořádné události, jakou jsou záměna operované strany, orgánu, operačního

zákroku. Další mimořádnou událostí v perioperační péči je pád či sesun pacienta. Prevencí

je upevnění pacienta popruhem. Při přesunu pacienta je vždy přítomen sálový personál.

Ischemiím, parézám a dekubitům se předchází podložením polohovacími, antidekubitními

pomůckami; preventivním krytím; dozorem na podložku pod pacientem; dohledem na

celistvost pokožky pacienta; při upevňování pacienta na operačním stole, popř. po uvedení

do příslušné polohy nesmí být popruh příliš přitažen (riziko otlaku, redukce prokrvení).

Poškození pacienta spálením lze zabránit důsledným uschnutím antiseptika po antisepsi

operačního pole; aplikací neutrální elektrody na vysušené a chlupů prosté místo; aktivní

elektroda se pokládá na instrumentační stolek, popř. do obalu. Na alergickou anamnézu je

dotazováno slovně u pacienta, dále z dokumentace pacienta. Medicinální plyny jsou do

prostor operačních sálů přiváděny centrálními rozvody, popř. pomocí tlakových lahví.

Zamezení opomenutí instrumentů či operačních roušek v operační ráně představuje početní

kontrola instrumentů a operačních roušek. K újmě přístroji by mohlo dojít při využívání

operačního stolu; laseru; RTG přístroje; elektrokoagulace (Jedličková, 2012).

[…]


suchou, čistou, nedrhnout ji, předcházet navýšení kožní vlhkosti, defektu suché kůže.

Dílčí cíl č. 3 byl splněn.

Dílčí cíl č. 4: Zmapovat informovanost nelékařského zdravotnického personálu o prevenci

vzniku dekubitů na operačních sálech v České republice.

K tomuto cíli se vztahovala otázka č. 17.

Zde 52,9 % oslovených respondentů uvedlo seznámení s opatřeními v prevenci dekubitů

prostřednictvím firemních zástupců, dále 47,1 % respondentů bylo seznámeno s opatřeními

v prevenci dekubitů pravidelným školením personálu a 23,5 % oslovených respondentů bylo
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seznámeno s opatřeními samovzděláváním. Pouze 2,9 % respondentů uvedlo, že nebylo

s opatřeními seznámeno.

Informace k samostudiu lze čerpat např. z příručky Prevence a léčba dekubitů – Doporučení

pro klinickou praxi“. Tato příručka od Haesler (2014) je uceleným průvodcem v prevenci,

hodnocení i léčbě dekubitů, česká verze je dostupná z: http://www.dekubity.eu/wp-con-

tent/uploads/2015/08/Czech-dekubity-preklad_uprava_July2015.pdf. Anglické verze jsou

dostupné na www.epuap.org; www.npuap.org.

Zdrojem užitečných informací jsou odborné články, workshopy, konference, kurzy, aktua-

lity publikované na: www.cslr.cz či časopis Léčba ran, který sestává z odborných článků,

zajímavých kazuistik.

Dílčí cíl č. 4 byl splněn.

4.2 Doporučení pro praxi

Ve zdravotnické praxi se určitě dá zlepšit mnohé. Za nás navrhujeme zlepšit posouzení rizik

a opatření v prevenci dekubitů a jejich dokumentaci např. používáním jednotného formuláře

rizik a opatření v prevenci vzniku dekubitů v perioperační péči.

Návrh formuláře je uveden v příloze.

http://www.dekubity.eu/wp-content/uploads/2015/08/Czech-dekubity-preklad_uprava_July2015.pdf
http://www.dekubity.eu/wp-content/uploads/2015/08/Czech-dekubity-preklad_uprava_July2015.pdf
http://www.epuap.org/
http://www.npuap.org/
http://www.cslr.cz/
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla orientována na prevenci vzniku dekubitů v rámci perioperační péče.

Pacienti podstupující operační zákrok jsou ohroženi vznikem dekubitů v důsledku imobility

po navození celkové anestezie, v důsledku délky operačního zákroku, tlaku na predilekční

místa po zvolení polohy nutné k provedení operačního zákroku. Pokud se přičte např. věk,

kvalita výživy a hydratace, stav kůže, přidružené nemoci, stoupá hrozba vzniku dekubitů.

Pokud vzniknou dekubity do 72 hodin po operačním zákroku, přičítá se jejich vznik perio-

perační péči. Vzhledem k tomu, že dekubity prodlužují léčbu, rekonvalescenci, mají ekono-

mický dopad, pro pacienta také psychický a sociální, je nezbytné se zaobírat preventivní péčí

proti vzniku dekubitů i v rámci perioperační péče.

Nejprve jsou v teoretické části práce popsány nežádoucí události; nežádoucí události v peri-

operační péči, a to nežádoucí události, které mohou postihnout pacienty, zdravotnický per-

sonál, příchozí jedince. Podrobněji je zde popsána problematika dekubitů. Jsou zde vyjme-

novány rizikové faktory vzniku, preventivní opatření proti vzniku dekubitů, zhodnocení de-

kubitů a jejich léčba. V dalším oddílu teoretické části práce jsou definovány perioperační

péče; lidské zdroje v perioperační péči (sanitář, perioperační sestra specialistka, perioperační

sestra bez specializace); vedení dokumentace (např. operační program, operační kniha, de-

níky, ošetřovatelský záznam, verifikační protokol).

V praktické části práce jsou zjišťovány a analyzovány údaje technikou dotazníku, který byl

distribuován on-line prostřednictvím ČAS – Sekce perioperačních sester s laskavým souhla-

sem předsedkyně Sekce perioperačních sester Ing. Jaroslavy Jedličkové, dále prostřednic-

tvím e-mailové distribuce. Dotazník byl určen pro vedoucí pracovníky v perioperační péči.

Na základě získaných dat z dotazníkového šetření jsme zjistily, že prevenci v perioperační

péči je věnována značná pozornost. Nejvíce jsou preventivní opatření zaměřena na podložení

predilekčních míst a kontrolu celistvosti kůže pacientů. Dále jsou preventivní opatření za-

měřena na kontrolu podložky pod pacientem a kontrolu polohy pacienta. K podložení predi-

lekčních míst jsou nejvíce používány gelové podložky. Z materiálů ke krytí predilekčních

míst se nejhojněji používá silikonové plošné krytí (Mepilex Border). Nejčastěji se chrání

predilekční místa v oblasti pat a sakrální oblasti. V hodnocení rizik vzniku dekubitů je nej-

více věnována pozornost hodnocení predilekčních míst (pohledem, pohmatem), hodnocení

pohyblivosti pacienta a věku. Pouze 44,1 % oslovených respondentů užívá k hodnocení rizik

škály a jenom 55,9 % respondentů zaznamenává do dokumentace posouzení rizik a opatření

v prevenci vzniku dekubitů.
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Další výsledky průzkumného šetření jsou sumarizovány v kapitole zhodnocení cílů

a diskuzi.

Jsme přesvědčeny, že důsledná a důkladná realizace preventivních opatření proti vzniku

dekubitů v rámci perioperační péče zredukuje přítomnost dekubitů u hospitalizovaných

osob.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 49
