POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název práce: Prevence vzniku dekubitů na operačním sále
Jméno a příjmení studenta: Kateřina Ondráčková

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, velmi inovativní, dosud neexistuje práce takovéhoto zaměření. Téma odpovídá
profilu absolventa SO Všeobecná sestra. V teoretické části práce studentka prokázala schopnost
pracovat s odbornými zdroji, vybrat adekvátní teoretická východiska řešeného problému. Bohužel
kvalita interpretovaných teoretických poznatků je na střední úrovni.
Sběr dat byl proveden technikou dotazníku skládajícího se z položek vlastní konstrukce, jež dobře
reagují na stanovené cíle BP. Praktická část má menší rezervy, zejména část výsledky, kde se
objevují nepřesnosti v komentářích.

Po celou dobu studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce. Samotné výsledky jsou velmi
zajímavé. Je velká škoda, že se nepodařilo posbírat data z více pracovišť. Práce může sloužit jako
předvýzkum projektu, který bych doporučila zopakovat v čase bez pandemie COVID. Jako výstup
práce je navržen formulář posouzení rizik vzniku dekubitů? (příloha č. IX), nad kterým je třeba se
ještě zamyslet a dát k posouzení odborníkům na danou problematiku.
Literatura je v BP správně citovaná.
Práce dosahuje výborné kvality i přes menší stylistické a terminologické nedostatky.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B (94 b.)

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Uvádíte, že je prevenci dekubitů v perioperační péči věnována značná pozornost. Opravdu tomu
tak je?
Uveďte reálná doporučení pro personál operačních sálů, týkající se možností podložení
predilekčních míst a kontroly celistvosti kůže pacientů.
Pokud by se dal vrátit čas, co byste udělala jinak?

Práci k obhajobě: x doporučuji

 nedoporučuji
 FX  F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro
odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 22. 6. 2020 Podpis: Kudlová, v. r.